
 
ГОРОДСКАЯ ДУМА  ГОРОДА  НИЖНЕГО  НОВГОРОДА 

РЕШЕНИЕ 
 

02.09.2015                                                           № 174 

 

   
О Положении о порядке проведения 

муниципального контроля на терри-

тории города Нижнего Новгорода, 

при проведении которого не требу-

ется взаимодействие органа, уполно-

моченного на осуществление муни-

ципального контроля, и юридичес-

ких лиц, индивидуальных предпри-

нимателей, граждан и на указанных 

лиц не возлагаются обязанности по 

предоставлению информации и ис-

полнению требований органа муни-

ципального контроля  

 

 

 

В соответствии с п.1 ч.3 ст.1 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О 

защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуще-

ствлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», 

статьей 29 Устава города Нижнего Новгорода 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА: 

 

1. Принять Положение о порядке  проведения муниципального контроля на 

территории города Нижнего Новгорода, при проведении которого не требуется 

взаимодействие органа, уполномоченного на осуществление муниципального 

контроля, и юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, граждан и на 

указанных лиц не возлагаются обязанности по предоставлению информации и 

исполнению требований органа муниципального контроля (прилагается).  

2. Решение вступает в силу после его официального опубликования. 
 
 

 

 

Глава города                                                                                             О.В.Сорокин 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=2931771F8CDE88CA4B327AAB758B67BC7A519F3CDD94FCC625F91A70B7B37FC1031E4E86A8A8D83E06167AgAzFM


 2 

  Приложение  

к решению городской Думы 

от 02.09.2015 № 174 
 

   

ПОЛОЖЕНИЕ 

о порядке проведения муниципального контроля на территории  

города Нижнего Новгорода, при проведении которого не требуется взаимодействие 

органа, уполномоченного на осуществление муниципального контроля, и юридических лиц, 

индивидуальных предпринимателей, граждан и на указанных лиц не возлагаются 

обязанности по предоставлению информации и исполнению требований органа 

муниципального контроля 

 

1. Положение о порядке проведения муниципального контроля на территории города Ниж-

него Новгорода, при проведении которого не требуется взаимодействие органа, уполномоченного 

на осуществление муниципального контроля, и юридических лиц, индивидуальных предпринима-

телей, граждан и на указанных лиц не возлагаются обязанности по предоставлению информации и 

исполнению требований органа муниципального контроля (далее - Положение) разработано в 

соответствии с п.1 ч.3 ст.1 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юриди-

ческих лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля 

(надзора) и муниципального контроля» (далее - Федеральный закон № 294-ФЗ), Уставом города 

Нижнего Новгорода. 

2. Муниципальный контроль на территории города Нижнего Новгорода, при проведении 

которого не требуется взаимодействие органа, уполномоченного на осуществление муници-

пального контроля, и юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, граждан и на 

указанных лиц не возлагаются обязанности по предоставлению информации и исполнению 

требований органа муниципального контроля осуществляется в форме мониторинга (далее - 

мониторинг). 

3. Под мониторингом понимается деятельность органа муниципального контроля - 

администрации города Нижнего Новгорода (далее - администрация города) по наблюдению за 

соблюдением требований, установленных муниципальными правовыми актами органов местного 

самоуправления муниципального образования город Нижний Новгород, а также требований, 

установленных федеральными законами и законами Нижегородской области, гражданами, 

юридическими лицами, их должностными лицами, индивидуальными предпринимателями. 

4. Мониторинг проводится при осуществлении муниципального контроля за сохранностью 

автомобильных дорог местного значения,  муниципального жилищного контроля, муниципально-

го лесного контроля, муниципального контроля в области торговой деятельности. 

Мониторинг проводится должностными лицами администрации города, осуществляющими 

муниципальный контроль, предусмотренный абзацем первым настоящего пункта (далее - 

должностные лица). 

5. При проведении мониторинга: 

5.1. Не осуществляется взаимодействие администрации города, ее должностных лиц и 

юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан. 

5.2. На юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан администрацией 

города, ее должностными лицами не возлагаются обязанности по предоставлению информации. 

5.3. На юридических лиц, индивидуальных предпринимателей  и граждан не возлагаются 

обязанности по исполнению требований администрации  города, ее должностных лиц. 

6. Мониторинг проводится должностными лицами на основании правового акта админист-

рации города о проведении мониторинга на соответствующий месяц. 

consultantplus://offline/ref=2931771F8CDE88CA4B327AAB758B67BC7A519F3CDD94FCC625F91A70B7B37FC1031E4E86A8A8D83E06167AgAzFM


 3 

Заверенная копия правового акта администрации города о проведении мониторинга должна 

быть в наличии у каждого должностного лица при проведении мониторинга. 

7. При проведении мониторинга администрация города, ее должностные лица не вправе: 

7.1. Уведомлять какое-либо лицо о проведении мониторинга. 

7.2. Проводить проверку с составлением акта проверки. 

7.3. Обязывать юридические лица, индивидуальных предпринимателей и граждан 

представлять информацию. 

7.4. Выдавать юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям  и гражданам 

обязательные для исполнения предписания. 

7.5. Проводить контроль за исполнением ранее выданных предписаний. 

8. Основаниями для проведения мониторинга являются: 

8.1. Непосредственное обнаружение должностными лицами достаточных данных, 

указывающих на наличие события административного правонарушения. 

8.2. Поступившие из правоохранительных органов, а также из других государственных 

органов, органов местного самоуправления, от общественных организаций материалы, 

содержащие данные, указывающие на наличие события административного правонарушения. 

8.3. Сообщения и заявления физических и юридических лиц, а также сообщения в сред-

ствах массовой информации, содержащие данные, указывающие на наличие события администра-

тивного правонарушения. 

9. При выявлении в ходе мониторинга правонарушений: 

9.1. Составляется акт мониторинга (в случае выявления нарушений требований, установ-

ленных муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления муниципального 

образования город Нижний Новгород, а также требований, установленных федеральными 

законами и законами Нижегородской области, которые должны выполняться в течение 

установленного периода времени). Факты таких нарушений должны фиксироваться в течение 

этого периода времени неоднократно (не менее 2-х раз в течение установленного периода) с 

составлением нескольких актов мониторинга. 

9.2. Составляется акт обнаружения достаточных данных, указывающих на наличие события 

административного правонарушения (далее - акт обнаружения) (в случае непосредственного 

обнаружения данных, указывающих на наличие события административного правонарушения, а 

также по истечении установленного периода в случае, установленном подпунктом 9.1 настоящего 

пункта). 

9.3. Фиксируется нарушение посредством фото- и (или) киносъемки, видеозаписи, иных 

установленных способов фиксации доказательств. 

9.4. Выдается лицам, на которых возложены обязанности по выполнению требований, 

установленных муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления 

муниципального образования город Нижний Новгород, а также требований, установленных 

федеральными законами и законами Нижегородской области, уведомление о совершении 

правонарушения (далее - Уведомление). Уведомление вручается под роспись либо иным способом 

с предложением об устранении правонарушения в установленный срок. 

9.5. Возбуждается дело об административном правонарушении по составам админист-

ративных правонарушений, предусмотренных пунктом 2 части 1 статьи 12.3, статьей 12.3
1
 

Кодекса Нижегородской области об административных правонарушениях. 

10. При проведении мониторинга должностные лица с учетом положений пунктов 5, 7   

настоящего Порядка вправе: 

10.1. Посещать объекты, подлежащие мониторингу. 

10.2. Фиксировать нарушения посредством фото- и (или) киносъемки, видеозаписи, иных 

установленных способов фиксации доказательств. 

file:///Z:\����������%20�%20���������%20��\�������\2015\������\������\�������%20����%20(����������).doc%23Par23


 4 

10.3. Осуществлять иные полномочия в соответствии с законодательством Российской 

Федерации и законодательством Нижегородской области. 

11. Должностные лица обязаны: 

11.1. Своевременно и в полной мере исполнять предоставленные в соответствии с 

действующим законодательством полномочия по выявлению и пресечению правонарушений.  

11.2. Соблюдать законодательство Российской Федерации, права и законные интересы 

граждан, юридических лиц, их должностных лиц, индивидуальных предпринимателей. 

11.3. Проводить мониторинг только во время исполнения служебных обязанностей и при 

наличии заверенной копии правового акта администрации города о проведении мониторинга. 

11.4. Давать разъяснения по вопросам, относящимся к предмету мониторинга, предостав-

лять необходимую информацию, не препятствовать гражданам, индивидуальным предпринима-

телям, юридическим лицам, их должностным лицам (представителям) присутствовать при 

проведении мониторинга. 

11.5. Доказывать законность своих действий при их обжаловании заинтересованными 

лицами в порядке, установленном законодательством Российской Федерации. 

 


